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Nr 13.
Ankom till riksdagens kansli den 4 mars 1941 kl. 1 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående del
aktighet i statens pensionsanstalt för föreståndarinna 
och lärarinna vid godkänd sjuksköterskeskola.

I en den 17 januari 1941 dagtecknad proposition, nr 32, som hänvisats till 
bankoutskottets förberedande handläggning, har Kungl. Maj:t, under åbe
ropande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finans
ärenden för samma dag, föreslagit riksdagen att bemyndiga Kungl. Majit att, 
i huvudsaklig överensstämmelse med i propositionen förordade grunder, ut
färda bestämmelser i fråga örn delaktighet i statens pensionsanstalt för före
ståndarinna och lärarinna vid godkänd sjuksköterskeskola.

I skrivelse den 27 februari 1940 har medicinalstyrelsen hos Kungl. Majit 
gjort framställning om beredande av rätt för sjuksköterska, anställd såsom 
föreståndarinna eller lärarinna vid godkänd sjuksköterskeskola, att i sådan 
egenskap vinna delaktighet i statens pensionsanstalt. Till stöd härför har 
medicinalstyrelsen anfört bl. a., att ifrågavarande personal måste anses utöva 
en verksamhet av lika stort värde som t. ex. å sjukhus anställda, i pensions- 
anstalten delaktiga sjuksköterskor.

För närvarande äro samtliga vid godkänd sjuksköterskeskola anställda 
sjuksköterskeutbildade föreståndarinnor och lärarinnor delaktiga i statens 
pensionsanstalt på grund av med deras befattningar förenade tjänster såsom 
husmödrar eller sjuksköterskor vid centrallasarett eller såsom föreståndar
innor vid godkända sjuksköterskebyråer [§ 60 mom. 1 d), e) och g) regle
mentet för statens pensionsanstalt]. Den möjlighet till delaktighet i pen- 
sionsanstalten, som sålunda hittills stått befattningshavarna vid sjuksköter- 
skeskolorna till buds genom förening av tjänster, kan emellertid i regel icke 
väntas stå öppen jämväl i fortsättningen, enär befattningshavarna i allmän
het torde komma att bliva fullt sysselsatta i sina befattningar vid sjukskö- 
terskeskolorna.

Statens pensionsanstalt har tillstyrkt den av medicinalstyrelsen gjorda 
framställningen samt i avseende å pensionsvillkoren anfört följande:

Föreståndarinna vid godkänd sjuksköterskeskola synes beträffande pen
sionsvillkoren lämpligen höra likställas med föreståndarinna vid godkänd 
sjuksköterskebyrå. Detta skulle innebära bland annat, att tjänstereglering 
enligt § 5 reglementet för pensionsanstalten skulle erfordras för vinnande av 
pensionsrätt, att tjänstepensionsunderlaget skulle i varje särskilt fall av 
pensionsanstalten bestämmas efter den vid godkänd tjänstereglering fast
ställda minimiavlöningen, att pensionsåldern skulle vara 60 år, att för hel 
tjänstepension skulle erfordras 30 tjänstår, att såväl befattningshavarens år
liga tjänstepcnsionsavgift som huvudmannaavgiften skulle utgöra 5 procent
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av tjänstepensionsunderlaget, att befattningshavarens årliga familjepensions- 
avgift skulle vara 1 procent av familjepensionsunderlaget samt att såsom vill
kor för godkännande av tjänstereglering skulle gälla, att befattningshavaren 
fullständigt genomgått godkänd sjuksköterskeskola.

För sjuksköterskeutbildad lärarinna vid sjuksköterskeskola synas böra 
fastställas samma pensionsvillkor som de, vilka gälla för annan sjukskö
terska med pensionsrätt i pensionsanstalten än distriktssjuksköterska. I en
lighet härmed skulle tjänstereglering erfordras för vinnande av pensions
rätt, tjänstepensionsunderlaget utgöra 1,560 kronor, pensionsåldern vara 55 
år, för hel tjänstepension erfordras 25 tjänstår, tjänstepensionsavgiften och 
huvudmannaavgiften vardera utgå med 5 procent av tjänstepensionsunder
laget, familjepensionsavgiften utgöra 1 procent av familjepensionsunderlaget 
och för godkännande av tjänstereglering erfordras, att befattningshavaren 
fullständigt genomgått godkänd sjuksköterskeskola och att befattningen är 
förenad med kontant slutavlöning av minst 1,500 kronor jämte naturaförmå
ner, bestående av kost, bostad med bränsle och lyse samt tvätt eller ersätt
ning därför enligt ortens pris. Hos sådana huvudmän, där för sjuksköterske- 
befattningarna fortfarande tillämpas det äldre tjänstepensionsunderlaget å 
1,000 kronor, skulle dock detta äldre underlag bliva gällande jämväl för de 
nu ifrågavarande lärarinnorna och någon årlig pensionsavgift för huvud
mannen skulle här ej förekomma.

Föredragande departementschefen har ansett sig böra förorda, att före
ståndarinnor och lärarinnor vid de godkända sjuksköterskeskolorna erhålla 
möjlighet att i sådan egenskap vinna inträde i statens pensionsanstalt. Be
träffande de närmare bestämmelser, som böra gälla för pensionsrätten, har 
departementschefen anslutit sig till pensionsanstaltens förslag.

Det har ansetts böra ankomma på Kungl. Majit att, sedan riksdagen fattat 
beslut i ärendet, vidtaga erforderliga ändringar i pensionsanstaltens regle
mente. Ändringarna hava förutsatts skola träda i kraft den 1 juli 1941.

Utskottet. Även utskottet finner det motiverat, att föreståndarinnor och lärarinnor 
vid de godkända sjuksköterskeskolorna erhålla möjlighet att vinna delaktig
het i statens pensionsanstalt, lämpligen under de villkor, som innefattas i 
pensionsanstaltens av Kungl. Majit tillstyrkta förslag. Erforderliga änd
ringar i pensionsanstaltens reglemente torde, på sätt i propositionen förut
satts, böra träda i kraft den 1 juli innevarande år.

Åberopande det anförda hemställer utskottet,

att riksdagen må bifalla Kungl. Majits förevarande pro 
position.

Stockholm den 4 mars 1941.

På bankoutskottets vägnar:

HARALD ÅKERBERG.

Närvarande: se anteckning å utlåtandet nr 11.


